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Nisser, troldtøj og lys til Sankt Hans
Nu om dage kan man nærmest ikke se den, 
den gamle gravhøj.  Ingen, der går forbi kan 
vide, hvilke fester, der engang blev holdt her. 
Ingen kan heller vide om de helt er holdt 
op. Ingen kan vide det, medmindre de har 
held til ganske stille at nærme sig - Måske på 
en midsommeraften, hvor det siges, at der 
er særlig trolddom i luften. Måske vil de da 
høre nogen le og snakke. Musik, der strøm-
mer ud. Måske vil de fange et glimt af noget, 
se lyset, der strømmer ud over marken, når 
de nisser, der bebor højen, holder fest og 
lader døren til højen stå åben. Men man må 
være forsigtig, for mærker nisserne, at et 
menneske nærmer sig, så lukker de straks 
døren til, og i det næste øjeblik er det, som 
om, det, man netop har set og hørt, aldrig 
har fundet sted. Og man spørger sig selv: så 
jeg det virkelig? Hørte jeg det virkelig?
Hver by har sin heks og hvert sogn sine 
trolde. Nisserne her skulle efter sigende bo i 
Lyshøj. 

I bogen Det gamle Als fra 1926 fortæller 
konen Kirsten Eriksen om Sankt Hans-blus 
fra tiden efter 1864. Hun fortæller, hvordan 
heksene jo red til Bloksbjerg netop den aften, 
og de skulle nødig få den ide undervejs at slå 
sig ned her. Så der blev tændt bål, og man 
lavede blus på lange stænger ved at sætte ild 
til gamle tjæretønder eller halmknipper.

I dag er troen på hekse og troldtøj måske 
væk, men det er glædesblussene ikke. Og 
det er vores trang til at holde ild i dem heller 
ikke – i dem og i håbet og i ønsket om fred.
Når Kirsten Eriksen mindes Sankt Hans på 
Als i gamle dage, fortæller hun, hvordan man 
nær kysten kunne se lysene fra bålene ovre 
fra det gamle land. Længes og mindes, og 
synge de gamle viser som stadig gjaldt. Nu 
ved vi, at der skulle komme svære tider, men 
også tider igen, hvor det, de længtes efter, 
lykkedes.  

På samme vis er det, når vi stadig tænder 
bål.  Vi mindes: Alle de aftener vi har stået 
ved bålet og dem, vi har stået der med. Vi 
kan længes efter en anden, enklere tid, hvor 
fremtiden virkede mere sikker. Og så kan 
vi afgive løfter om selv at tænde lys og bære 
frem for dem, der kommer efter os. Dem, 
som en dag skal stå om bålet sammen. 
Hvad vil vi give dem? Hvad vil vi lære dem?  
Vi vil lære dem, at lyset vinder over mørket, 
når nogen har mod til at bære det frem - at 
blive ved med at bære det frem. Vi vil lære 
dem, at der er mod at hente selv i de lys, som 
virker til at være langt væk. Og så: at ser vi 
os omkring, går vi ganske stille, ja, så er der 
mange ting at opdage. For den, der lægger 
mærke, så er verden meget andet end de 
trolde, der truer, og lyset kan komme mange 
steder fra. 
Hvem ved? Måske falder der igen en aften lys 
ud af døren i Lyshøj.

Sophie-Lønne Hundebøll, fra båltalen ved 
Bund Sø en regnvåd Sankt Hans aften.

Hilsen fra  
Sognepræsterne
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Sensommerudflugt
 
Turen foregår i år tirsdag den 09.09.09.00 

(9. september)

Vi mødes kl. 09.00 til en morgensang og en 
kop kaffe og et rundstykke i Sognegården.

Kl. 9.45 kører vi så vidt muligt i eskorte i 
private biler til Lysabild Kirke. Den ældste 
kirke på Als og Danmarks 6. største. Her 
vil Sognepræst Hans Havelund kl. 10.30 
fortælle interessante ting fra den gamle 
valfartskirke fra 1100 tallet.

Kl. 12.00 fortsætter turen til Mommark 
Marina, hvor vi kigger lidt på havnen, og 
derefter spiser middag kl. 12.30.

Kl. 13.30 kører vi til Vibæk Mølle, her vil 
vi få fortalt om de gamle bygninger m.m., 
derefter serveres der kaffe og ”brød tort”.

Kl. 15.30 kører vi hjem igen og dagen 
sluttes med et frisk plukket æble eller pære 
hjemme på Sognegårdens græsplæne, 
skænket af Abildgårdens Venner, samt en 
gå hjem og tak for i dag sang.

Vi hører gerne fra dem der har mulighed 
for at komme med en bil, så dem der er 
uden bil kan køre med. Vi betaler kørsels-
godtgørelse. 

Prisen for deltagelse i dagens arrangement 
har vi sat til 250 kr. pr. person, som skal 
betales på dagen. Tilmeldingsfristen er 
søndag den 24. august kl. 18.00 til Per  
tlf.: 29 92 64 30 - perinna@os.dk.
Tilmelding er bindende.

Hilsen Jette og Per
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Nordborg-Oksbøl pastorat afholder to  
Allehelgensgudstjenester, hvor vi mindes 
dem, vi har mistet.

Søndag den 2. november 
Nordborg Kirke kl. 14.00 
Oksbøl Kirke kl. 16.00

Til den stemningsfulde gudstjeneste vil vi 
læse navnene op på dem, der er døde og 
bisat eller begravet fra kirken siden sidste 
Allehelgen. 
Vi vil tænde et lys for hver enkelt.
Invitation vil blive sendt til anmelder.

Sognepræsterne i Nordborg-Oksbøl Lisbeth 
Larsen & Sophie-Lønne Reil Hundebøll

Nordborg Kirke lukker dørene op til høst-
gudstjeneste særligt for mennesker med 
demens og deres pårørende.

Torsdag 11. september kl. 14.30

Arrangementet finder sted i samarbejde med 
Sønderborg kommunes Kompetencecenter 
for Demens, og vi glæder os til at tage imod 
jer i kirkens smukke og mindevækkende 
rammer.  

Vores kirkebus til dagen kører ud fra kl. 
13.00 i Nordborg, Oksbøl, Svenstrup, Havn-
bjerg og Guderup sogne.  
Tilmelding efter først til mølle på mail: 
ampd@km.dk eller tlf.: 29 28 80 17.

Gode hilsener fra os i Nordborg Kirke 

Allehelgensguds­
tjenester 

Gudstjeneste for 
mennesker med  
demens og deres  
pårørende

Nordborg Menighedsråd holder 10 
gange om året møde om kirkens liv, 
aktiviteter og økonomi i Sognegården.

Møderne er offentlige og åbne for alle. 
Kun personsager og sager om licitatio-
ner og andre udbud behandles i lukket 
møde.

Der er møde den 3. tirsdag i mdr.: 
19. august kl. 12.30, 
16. september kl. 12.30
21. oktober kl. 12.30
18. november kl. 12.30.    

Lisbeth Simonsen

Søndag 14. september  
kl. 14.00 i Nordborg Kirke 
og Sognegård

Årets høstgudstjeneste fejres på festlig vis 
i den smukt pyntede Nordborg Kirke.  
Kirkens børnekor og vores kirkemusi
kere Stine og Ole sætter stemningen 
med livlig musik.
Efter gudstjenesten er der kaffe, kage 
og fællessang i Sognegården.

Nordborg Menighedsråd

Menighedsrådet Høstgudstjeneste 
med musik 
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Den 27. september kl. 14.00

Medvirkende:
•	 Pia Wippich Shulz
•	 Stine Möglich
•	 Ole Volder Nielsky
•	 Stig Möglich Rasmussen

I efteråret fortsætter vi vores  
hyggelige kaffe og snak på 3  
tirsdage, hvor alle er velkomne.
Vi mødes og samtaler om alt  
mellem himmel og jord.
Hvis du har ideer til emner, er du 
velkommen med dem. Første gang for-
tæller Lisbeth Larsen om, hvordan hun 
fandt på at læse til præst.

Tirsdag den 2. september kl. 15.00-
16.30 og herefter den 28. oktober og 
den 4. november.

Der er kaffebord til 25 kr.
Tilmeld: Inger Sørensen tlf.: 51 81 62 72 
el. inger.sorensen@newmail.dk.
Problemer med transport, kan du også 
henvende dig til Inger Sørensen.

12. november 2025 kl. 19.00 
i Nordborg Kirke. 

Aftenens motto er: 
"Man kan kun se klart med hjertet; det 
væsentlige forbliver skjult for øjet."  
(S. Exupéry) 
I projektet deltager 12 forskellige kunst-
nere, Nordborg Gospelkor og Nordborg 
Sangforening/Mandskor, der startede 
projektet for år siden. 

I pausen vil der blive budt på kaffe og 
en stor, lækker kagebuffet - og der vil 
være mulighed for hyggeligt samvær. 

Andrea Brachwitz-Doll  
(Dirigent Mandskoret) 

Klassiske Hits & Musical Highlights! 

Kaffe og SnakKunstkoncert 

Gratis
entré

Koncert i Nordborg Kirke

Koncerten byder på både soloindslag,  
duetter, trioer og kvartetter – alt sammen 
leveret med varme og musikalitet i smukke 
omgivelser.

Kaffe og småkager kan købes for kun 10 kr. i 
pausen. Alle er hjertelig velkomne!
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Gospel-workshop
i Nordborg Kirke

Gospelinstruktør: Stig Möglich Rasmussen
Koret medvirker som afslutning på  
workshoppen i en festlig gospelgudstje
neste den 31. august. 
Vi gentager succesen fra de seneste år!  
Så sæt kryds i kalenderen allerede nu og 
kom og vær med til nogle sjove, spæn-
dende og lærerige dage hvor vi synger en 
masse gospelmusik sammen!

Kirken er vært ved rundstykker og kaffe 
lørdag formiddag samt kaffe og kage om 
eftermiddagen. Man medbringer selv 
madpakke. 

Tilmelding hos Stine Möglich hurtigst 
muligt. Mail: organist_stine@hotmail.
com eller send en sms til  21 72 21 24

Lørdag 30. og søndag 31. august Lørdag den 4. oktober  
kl. 14.00 - 17.00
Mens vi nyder roen i kirken tegner vi, det 
som vi kan og har lyst til.
Først lytter vi til musik og en tekst fra biblen, 
så tegner vi og lytter til mere musik i kirken. 
Vi skal både fordybe os og hygge, så efter-
middagen er egnet til større børn, sammen 
med voksne, der er interesserede.
Pris for materialer og kaffe 50 kr.-
Tilmelding: Lisbeth Larsen lila@km.dk, tlf.: 
20 49 66 79 eller i postkassen inden onsdag 
den 18. september 2025.

Musik og Tegnedag i 
Nordborg Kirke

Syng og dans med din baby! Et tilbud 
til nybagte forældre og deres spædbørn 
(0-12 mdr.).
Tilmeld dig og dit barn til 6 tirsdage med 
sang og hygge. Mellem kl. 10.00 og kl. 10.45 
synger vi salmer, børnesange og sjove sang-
lege – med vægt på sanseopmærksomhed, 
musikalske stemninger og nærvær. 
Bagefter er der hyggeligt samvær i sogne
gården, hvor vi får kaffe/te og rundstykker.
Alle er hjerteligt velkomne. 
Det hele er ganske gratis.

Opstart er den 21. oktober, 
kl. 10.00. Scan QR-koden 
for tilmelding fra 1. sept. 

Babysalmesang i Nordborg Kirke 
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Nordborg  
Gospelkor

Nordborg Kirkes  
juniorkor

Nordborg Gospelkor er et energisk og 
hjertevarmt kor, hvor sangglæden er i 
centrum! 

Vi øver hver onsdag kl. 19.00-
21.00 i Nordborg Sognegård. 

Vi elsker at synge alt fra klassiske gospel-
hits til nyere, rytmiske sange med masser 
af power og følelse.

Alle er velkomne – uanset erfaring. 
Det vigtigste er lysten til at synge sam- 
men og være en del af et fællesskab fyldt 
med musik, glæde og god stemning. 
Dirigent: Stine Möglich

Sæsonstart er 27. august 2025
Er du interesseret i at høre mere:
Kontakt korets formand,  
Dorte Brodersen, tlf. 25 78 28 25.

Går du i 3.-8. klasse og kan du lide at 
synge, møde nye venner og optræde med 
din sang? Så kom og syng med i Nord-
borg Kirkes juniorkor! 
Vi synger til gudstjenester i kirken om 
søndagen og også ved familiegudstje-
nester 4 gange om året. Koret ledes af 
organist Stine Möglich.

Koret er gratis at synge i. Vi er afhængige 
af hinanden så det er vigtigt at man 
kommer hver gang. Man tjener en min-
dre løn ved at synge til gudstjenester.

Koret øver i Nordborg Sogne­
gård. Onsdage kl. 15.10 - 16.20.

Alle er velkomne, der er ingen optagelses
prøve. Vi begynder onsdag 13. august. 
Kontakt Stine: organist_stine@hotmail.
com hvis du har lyst til at være med.

Vi gentager successen og inviterer i samar-
bejde med LOF til de populære yoga-works-
hops i Nordborg Kirke v. sognepræst Sophie- 
Lønne Reil Hundebøll og yogaunderviser 
Anett Lotus Berthelsen.

Temaerne ’at bære og blive båret’ og ’for-
ventning’ er udgangspunktet for de tekster, 
digte og refleksioner, som sognepræst So-
phie-Lønne Hundebøll vil læse højt i løbet af 
workshoppen. Samme tema afspejles også i 
aftenens blide hatha-yoga session. 
Vi glæder os til at byde velkommen til en 
anderledes kirkelig oplevelse med fokus på 
forløsning, refleksion og fordybelse for både 
krop og sjæl. Alle er velkomne, og det er ikke 
nødvendigt med forhåndskendskab til yoga.

Yoga i Nordborg Kirke
Du skal medbringe din egen yogamåtte, 
behageligt tøj, sokker og gerne et tæppe.

Tilmelding: www.lof.dk/syd/kurser/yoga 

Tirsdag den 28. oktober kl. 18.30
Allehelgensyoga med temaet  
'At bære og blive båret' 
Torsdag den 27. november kl. 18.30  
Adventsyoga med temaet ’Forventning’

Prisen for deltagelse i hver workshop er  
125 kr. Skynd dig – det er først til mølle.
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Mandeklubben mødes anden 
onsdag i måneden kl. 10.00 i 
Sognegården.

Onsdag 10. september: Bent Grandt: 
Gode historier om Nordborgs fremtid.

Onsdag 8. oktober: Besøg på varmevær-
ket i Guderup, hvor man har fået ny stor 
varmepumpe.

Mandeklub
 

Onsdag 12. november:  
Morten Pors Simonsen: IT sikkerhed på 
Danfoss og derhjemme. Mødested: Majkroen.

Onsdag 10. december: Julefrokost som 
sædvanlig. Musik og sang.

Kaffen koster 25 kr.  
Evt. spørgsmål, kontakt gerne  
Jan Hansen, tlf.: 24 22 39 46. 

I efteråret fortsætter vi med de hyggelige 
familiegudstjenester. 
Denne gang bliver det måske lidt uhyg-
geligt, for vi har lagt det sammen med 
Halloween. 
Vi laver mad, som vi plejer og vil også 
have et par konkurrencer med sjov og 
uhyggelig mad. 

Hvis du har lyst til at deltage  
i pyntning, så skriv til  
sognepræst Lisbeth Larsen,  
lila@km.dk. 

Tilmelding til kirketjener Inger senest 
den 29. oktober. Tlf.: 21 38 97 17
nordborgkirketjener@gmail.com.

Halloween i kirken
Fredag den 31. oktober kl. 16.30
for hele familien.

Foredrag Ny viden 
Fra kl. 19.00 til kl. 21.00 i 
Sognegården. 

Kom og vær med – gratis! Tilmelding ikke 
nødvendig. Kaffe-/te i pausen 20 kr.
Foredragene gives ofte af forskere, som 
fortæller om de nyeste opdagelser og 
erkendelser inden for natur- og sundheds-
videnskab.
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Nyt fra de lokale foreninger:

Kulturaften på 
Jollmands Gaard
Tirsdag den 21. oktober kl. 19.00.

”Septembers himmel” – ”Oktoberdagens 
skiften” – ”Mørk er november”
Vi kender dem og holder af at synge de 
danske årstidssange.
Derfor synger vi efterårets sange, kendte 
og ukendte, sammen med Dusko på Joll-
mands Gaard. 
Sang, musik, kaffe og hjemmebag 60 kr.
Tilmelding: Margrethe tlf.: 42 23 00 37. 
eller Erik tlf.: 61 67 15 63.

Motion i  
Nordals  
Idrætscenter 
Vi starter mandag den 
8. september kl. 9.00. 
Der er stadig plads til flere, så bare mød 
op til en prøveformiddag.
Vi sidder klar i hallen hver mandag fra 
kl. 8.30 og en halv time frem, klar til at 
modtage såvel nye som gamle medlem-
mer og kan fortælle om dagens program.

Vi tilbyder: Vi tilbyder: Gymnastik, 
Badminton, Ryggymnastik, Squaredance 
eller Gymstick samt Spil (Hockey eller 
Curling) desuden er der adgang til Mo-
tionsrummet med forskellige redskaber 
og til sidst afslapning - efter to timer er 
det hele overstået.
Fra kl. 11.00 til kl. 12.00 tilbydes en  
tur i Svømmehallen, med en livredder.
Hver tirsdag året rundt cykler vi fra 
Langesøgården kl. 9.00 
Kontakt: Connie Romsøe, sekretær.  
Tlf. 22 95 14 68 - mail: romsoe@grandt.it

Hjem & Kultur, 
Nordals
Onsdag den 10. september kl. 14.00 
i Nordals Idrætscenter fortæller jour-
nalist og højskolelærer Louise Hessner 
Brandstrup under overskriften: ”I min 
familie bød man aldrig på kaffe…” 
Tilmelding til Margit Nissen 
tlf. 40 88 34 32 senest den 3. september.
Pris 100 kr. pr. person inkl. kaffe og 
kage. Husk venligst kontanter.

Onsdag den 8. oktober kl. 19.00 kom-
mer Carsten Knudsen, der bl.a. er kendt 
fra De Nattergales: ”The Julekalender” 
Dette arrangement afholdes på  
Nørherredhus!
Tilmelding til Margit Nissen 
tlf. 40 88 34 32 senest den 1. oktober.
Pris 175 kr. pr. person inkl. kaffe og 
kage. Husk venligst kontanter.

Julefrokost på Mommark Marina 
onsdag den 26. november. 
Bussen afgår fra Kvickly kl. 11.00. Der 
vil være opsamling ved Havnbjerg
centret, Materialegården og Egen Kirke. 
Musikunderholdning med Dusko  
Milovic. 1 gratis genstand inkl. i prisen.
Pris 375 kr. pr. person betales ved til-
melding 
Tilmelding: Gerda Hansen, 
tlf. 61 77 44 75, på konto nr.: 8011 
1003416 senest den 17. november. 
Herefter er tilmeldingen bindende.
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Lionsstrik  
Mandag 1. september. (Jeg gir´ kage)

Mandag 6. oktober. (Tag selv kage med)

Mandag 3. november. (Tag selv kage med)

Mandag 1. december. (Vi giver æble 
skiver, Ta' en lille pakke med til pakke leg)

Alle dage fra 14.00 til 16.00. 
Sognehuset, Skolevej 19, Havnbjerg. 

Ønskes kørsel kontakt: 
Lisbeth Juhler tlf.: 22 67 54 67.

Elly Hansen tlf.: 67 09 81

De forsvundne  
billeder II
I Kirkebladets sidste nummer efterlyste 
jeg billeder af Lene Johansens konfirmand- 
hold fra Østerlundskolen (1972-1995).
Jeg har modtaget positive og venlige 
henvendelser. Men billederne?!   
En del er fundet, men jeg efterlyser 
igen følgende årgange: 1974, -75, 1980, 
-81, 82, 83, 84, 85, 86, 87 og 1989. 

Hvis I på nogen måde kan hjælpe, vil jeg 
være meget taknemlig. Der kan jo ligge et 
billede i skuffer, skabe og gamle før-digi-
tale albums hos jer selv eller hos børnene.
Send en sms eller ring tlf,; 42 23 00 37.

Margrethe Krogslund (Andersen) 

Nordborg  
pensionistforening  
Torsdag 18. september kl. 12.00 
Middag Kong Fiddes livret, kaffe og kage. 
240,00 kr. Lottospil, husk tilmelding.

Torsdag 9. oktober kl. 14.00 ændring; 
Musik og sang ved Bente og Tim, derefter 
minilotto, kaffe og kage. Ingen tilmelding. 
Kom som du er med sangstemmen smurt.

Torsdag 6. november kl.12.00 
 Mortensaften Buffet, med tilbehør. 
240,00 kr. Husk tilmelding.  
Derefter lotto og kaffe og kage.

Torsdag 27. november kl. 13.00  
Adventsgudstjeneste i Nordborg kirke.
Derefter samvær i Sognehuset med mini 
lotto, kaffe og brødtort, husk tilmelding.
Lydia Stefansen, formand.

Nordals  
Krolf Klub  
Vi spiller udendørs onsdage og tors- 
dage til og med torsdag 2. oktober.
Vi spiller hver onsdag kl. 9.30 -12.00  
og hver torsdag eftermiddag  
kl. 15.30 – 17.00.

Vi mødes ved Nordals Idrætscenter,  
nede bag hotellet og for enden af hal 2.
Banerne ligger mellem hotellet og søen.
Vi spiller indendørs fra 22. oktober. 
Hver onsdag kl. 09.00 - 12.00 i hal 1  
i Nordals Idrætscenter. 

Husk indendørs sko. Kontakt evt. 
Formand Hans Erik Johannsen, 
tlf. 30 86 40 50
hansej@stofanet.dk
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Det sker i Oksbøl Kirke:

Sommereftermiddag 

Sommereftermiddag i Oksbøl Kirke og 
Præstegårdshave for hele familien.
Søndag den 17. august. 

Kl. 14.00 - 14.35 holdes en kort sommerlys 
familiegudstjeneste ved sognepræst Sophie- 
Lønne Reil Hundebøll i Oksbøl Kirke.
Efter gudtjenesten er der kaffebord, musik, 
snobrød, slush ice og aktiviteter for børn i 
præstegårdshaven.
Vi forventer at slutte senest ca. 16.30. 

Tilmelding: til Anne Marie Hansen på  
tlf.: 20 83 38 59 eller på  
mail: faergevej53.amh@gmail.com

Foredrag: Sognepræst Ruben Fønsbo. 
Onsdag den 3. september kl. 14.00. 

Foredrag: 13 låste  
døre – og en åben
Præst for indsatte 
og udsatte. fortæller 
Sognepræst Ruben 
Fønsbo om at forlade 
sit gode embede som 
sognepræst i Sydslesvig 
og træde ind bag låste 
døre i et af Europas 
sikreste fængsler.

Foredraget giver et unikt indblik i livet bag 
tremmer og livet på kanten af samfundet.
Derudover fortæller foredraget om arbej-
det som korshærspræst, hvor målgruppen 
og udfordringer ofte er de samme som i 
fængslet.

Film og spisning - Torsdag  
den 23. oktober kl. 16.00.

Onsdagsmødet i oktober er flyttet til en 
torsdag. Mødet begynder med filmforevis-
ning. Efterfølgende er der fællesspisning. 
Filmen bliver introduceret af sognepræst 
Sophie-Lønne Reil Hundebøll.
Filmen ”Resten af livet” er anden del af 
instruktøren Frelle Petersens filmtrilogi. Et 
livsbekræftende drama om Egon og Maren, 
der mister deres voksne søn og sammen 
med deres tilbageblevne voksne datter Line 
skal forsøge at finde tilbage til livet.
Menuen vil være lune frikadeller og kartof-
felsalat samt en enkelt genstand. Pris 50 kr.

Tilmelding senest mandag 20. oktober: 
Anne Marie Hansen: faergevej53.amh@
gmail.com eller tlf.: 20 83 38 59.
NB: Se gerne filmen uden spisning.

I forbindelse med en kort gudstjeneste den  
7. september kl. 14.00 i Oksbøl Kirke er 
der umiddelbart efter mulighed for en van-
dring for voksne og børn i Oksbøl Skov.  
Naturvejleder Tom Reersdorff fra Sønder-
borg Kommune vil være guide på turen. 
Efter vandreturen, der max vil være af 1½ 
times varighed, er Oksbøl Kirkes Menig-
hedsråd vært for alle med kaffe, saft og kage i 
kirkens konfirmandstue.

Kort gudstjeneste 
og vandring

Ruben Fønsbo  
sognepræst i  
Ulkebøl Kirke.

Onsdagsmøde i Konfirmandstuen
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Nærværende tekst blev bragt i Kristelig Dagblad den 
10.6. Det er tanker efter en række artikler omkring 
plejeorlov, bragt i Liv & Sjæl sektionen i KD. Den 
handler om hvor vigtigt det er, at man har nogen at 
være sammen med i den sidste tid. En tid, der kan 
være ensom, og hvor man går noget i møde, man 
ikke kender. En vandringsven i livets sidste kapitel. 
Dette giver plejeorloven mulighed for.

Vi taler om at være gode til at leve livet. Med 
far fandt jeg ud af, at man også kan være god 
til at dø.

Af Anne Hansen
Den 7. marts døde Hans, min far, i en alder af 83 
år. Han sov stille ind lige før solnedgang, på årets 
første solrige forårsdag. Han døde hjemme, om-
givet af sine kære, som han ønskede det.
Til begravelsen var kirken fyldt og vidnede om 
alle de spor, han havde sat i sit lange liv. Præstens 

tale var præcis – med både alvor og humor lige-
som ham selv. Det kunne ikke være smukkere.
For knap to år siden fik han konstateret kræft. 
Derefter fulgte et behandlingsforløb med stråler 
og medicin, der var livsforlængende og gjorde 
ham livsduelig. Han fik kræfter til at gøre det, 
han holdt af hen over sommeren: lægge kartofler, 
kløve træ til vinteren, køre den gamle traktor, se 
familie og venner, cykle, passe den store have og 
være i gang. Mest af alt, sammen med min mor, 
Karin, hans livsledsager gennem 56 år, at nyde 
sommeren på Bakkegården – stedet de begge el-
skede. Det var en gave for os alle at være vidne til. 
Tiden i familien blev kostbar, og tiden til hyggeli-
ge stunder sammen blev prioriteret.

Først i november kom erklæringen. Terminal, 
ikke flere behandlingsmuligheder. Forventet kort 
levetid og uafvendeligt døende. Fokus på livskva-
litet og lindring. Først kom chokket, så enighe-
den om, at vi rykkede sammen i bussen. Det var 
ikke svært, for de værdier var vi vokset op med. 
Vi skal leve alle dage – og kun dø én. Det blev 
overskriften, som vi mindede hinanden om, når 
det blev svært.

Kræfterne svandt gradvist, og hospitalssengen, 
hjælpemidler og hjemmeplejen flyttede ind. Vi 
rykkede sammen i familien og hjalp til, hvor der 
var behov for det. Jeg fik mulighed for at søge ple-
jeorlov. Den gav mulighed for at være sammen. 
Træde til og have tid til at få snakket og hjælpe 
med det praktiske.

Samtidig opfylde ønsker, der kunne medvirke til 
gode stunder og værdige dage. Være med til at 
holde fast i en del af den, han var engang, og mest 
af alt være med til at tage en pause fra sorgen.
Hvordan dog det? Tænker du måske. Jo, hvis be-
nene svigter, kan en tur ud i kørestolen i vind og 
frisk luft være lindrende. Køre en tur ned og se 
havet og horisonten.

Da min far døde
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”Havet har en ny farve hver dag,” sagde min far.
Køreture, der gav anledning til at genbesøge for-
tiden og fortælle om gode minder. Gav mulighed 
for at blive klippet, fordi det betød noget at se 
ordentlig ud. Høre musik og have besøg. Besøg 
af både familie og venner og takke for livsvenska-
ber. Det blev en rig tid, på trods af sorgen. Drikke 
en daglig snaps til frokosten og skåle for livet. Far 
var til det sidste interesseret i livet og sine med-
mennesker! Taknemmeligheden kom til at fylde: 
alt det gode, der havde været i det lange liv. Er-
kendelsen af at vi er her på lånt tid. ”Det kan jo 
heller ikke blive ved,” sagde han. Det var uvirke-
ligt og på samme tid meget virkeligt.
Vi fik lov at fejre jul og nytår sammen, og ingen 
havde troet, at vi fik så meget tid ind i det nye år. 
Jeg kom til at tænke på tiden som en slags om-
vendt barsel. Omsorg i livets sidste kapitel, såvel 
som i det første. At få værdighed ved at blive be-
handlet værdigt og at turde at være i sorgen og 
afmagten sammen.
Vi fik anledning til at tale om døden og ønsker 
til begravelsen: Han valgte salmer og ønskede, vi 
fik et hyggeligt mindesamvær med smørrebrød, 
øl og en snaps, og han mindede os om, hvor hans 
gravsten stod. Den sten, som han selv havde fun-
det i en mark en del år forinden. Vi havde vist 
glemt, hvor stor den var, men sådan var far: gjor-
de ikke noget halvt.
”Hvor er det godt, vi kan tale om det, sagde han, 
så er jeg jo ikke alene i det.”
At være døende kan være et ensomt sted at være.
Vi taler om at være gode til at leve livet – med far 
fandt jeg ud af, at man også kan være god til at 
dø. På trods af at være dødssyg alligevel være tap-
per og insistere på livet til det sidste og så til sidst 
give slip. Både som døende og som pårørende. 
Men sammen! Sammen i omsorg, som når man 
er på barsel.

Lad os tale mere om det.
Anne Hansen bor i Sønderborg.

Guld og sølv  
konfirmander i 
Nordborg Kirke
 
Vi vil så gerne have at I kommer, 
og er med til gudstjenesten den 
22. marts 2026 kl. 11.00. 

Vi vil gerne vide, at I kommer, så vi kan  
skrive prædiken også til jer.

Derefter kan man få en kop kaffe i sognegård 
en, og I kan også selv arrangere det videre 
forløb.

Da der de sidste år har været flere forskellige 
hold i Nordborg Kirke, vil vi af hensyn til 
mange dåb, henstille at guld og sølv konfir-
mander kommer ovennævnte dato.

Man henvender sig til præsterne eller 
kirketjeneren. Gerne på mail.

Med venlig hilsen, Præsterne og
menighedsrådet i Nordborg Kirke
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23. august   	 19.00	 Ny viden

27. august 	 19.00	 Sæsonstart gospelkoret

30. - 31. august		  Gospelworkshop

2. september	 15.00	 Kaffe og snak

9. september	   9.00	 Sensommerudflugt

10. september 	 10.00	 Mandeklub

11. september	 14.30	 Høstgudstjeneste for demensramte og pårørende

14. september 	 14.00	 Høstgudstjeneste 

16. september 	 12.30	 Menighedsrådsmøde

23. september 	 19.00 	 Ny Viden

27. september      	 14.00	 Koncert

4. oktober	 14.00	 Musik og tegnedag

7. oktober	 19.00	 Ny viden

21. oktober 	 10.00	 Babysalmesang

21. oktober 	 12.30	 Menighedsrådsmøde

21. oktober	 19.00	 Ny viden

28. oktober	 15.00	 Kaffe og snak

28. oktober 	 19.00 	 Ny viden

28. oktober 	 18.30	 Yoga

31. oktober	 16.30	 Halloween i kirken

2.  november 	 14.00	 Allehelgen i Nordborg Kirke

4. november	 15.00	 Kaffe og snak

11. november 	 19.00	 Ny viden

12. november 	 10.00	 Mandeklub

12. november	 19.00	 Kunstkoncert i kirken

18. november 	 12.30	 Menighedsrådsmøde

18. november 	 19.00	 Ny viden

27. november 	 18.30	 Yoga

10. december 	 10.00	 Mandeklub

22. marts	 11.00	 Sølv- og guldkonfirmation i Nordborg Kirke
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Sognepræster
Sophie-Lønne Reil Hundebøll
Træffetid tirsdag-fredag kl. 11.00-12.00.  
Tlf.: 23 36 06 17 · sophu@km.dk.  
Mandag er fridag 
Lisbeth Larsen
Tlf.: 20 49 66 79 · lila@km.dk.  
Mandag er fridag 

Organist
Stine Möglich Mathiasen · Tlf.: 21 72 21 24 
organist_stine@hotmail.com
Mandag er fridag.

Kirkesanger
Ole Volder Nielsky 
nordborgkirkesanger@gmail.com
Mandag er fridag.

Kirkekontor 
Ole Volder Nielsky
Tontoft 3A, 6430 Nordborg 
nordborg.sogn@km.dk
Tlf.: 23 61 00 94. 

Kirketjener
Inger Tybjerg · Tlf.: 21 38 97 17
nordborgkirketjener@gmail.com
Mandag er fridag.

Kirkegården
Kirkegårdsleder Finn Nicolaisen Ernst 
Kirkegade 20 · 6430 Nordborg
Tlf.: 74 45 37 29 el. mobil: 23 61 37 29
nordborgkirke@hotmail.com 

Menighedsrådet
Formand: Lisbeth Simonsen 
Tlf.: 50 62 43 20 · lisbethdyvig@gmail.com
Næstformand og kasserer: Børge Movild
Tlf.: 52 24 16 72 · bmovild@icloud.com
Kirkeværge: Per Østergård  
Tlf.: 29 92 64 30 · perinna@os.dk  
Kontaktperson: Eva Sarsgård 
Tlf.: 61 67 31 04 · eva@sarsgaard.dk
Øvrige medlemmer: Karl Ejnar Pedersen, 
Susanne Mai, Jette Andersen Thomsen og 
sognepræsterne.

Mandeklubben
Jan Hansen · Tlf.: 24 22 39 46

Lionsstrik
Elly Hansen · Tlf.: 61 67 09 81

Støtterne/Vågekoner på Nordals 
Anna Elisabeth Aagaard · Tlf.: 26 17 35 03   

Gospelkoret
Dorthe Brodersen · Tlf.: 25 78 28 54

Ny Viden
Lisbeth Simonsen · Tlf.: 50 62 43 20

Mandskoret
Preben Jensen  · Tlf.: 50 54 45 49
 

 

Kirkebladet er udgivet af  
Nordborg Sogns Menighedsråd.
Ansvarshavende redaktør:  
Hans Pors Simonsen. Indlæg sendes til:
hanspsimonsen@gmail.com senest
30. oktober 2025 for perioden  
december-januar-februar. 
Bladet uddeles i uge 47.
Deadline for blad nr. 1 i 2026 er  
den 30. januar 2026.  

Læserindlæg af almen interesse er 
velkomne i Kirkebladet.
Forsidebillede: Lillian Kramer.
Der er ekstra kirkeblade på biblioteket.
Kirkebladet bliver bragt til dig af
19 frivillige omdelere.  

På grund af overvældende stofmængde 
har det været nødvendigt af forkorte 
næsten alle indlæg i dette nr. af  
Kirkebladet.

15

D
E

T 
S

K
E

R

15

D
E

T S
K

E
R



G
U

D
S

T
J

E
N

E
S

T
E

R
 

 A
ftr

yk
 - 

w
w

w.
aft

ry
ki

nd
tr

yk
.d

k

Oktober

05. oktober v. LL 
09.30 Nordborg 
11.00 Oksbøl m. kirkekaffe

12. oktober v. SL 
09.30 Nordborg 
11.00 Oksbøl

19. oktober v. LL 
11.00 Nordborg

26. oktober v. SL 
09.30 Nordborg 
11.00 Oksbøl

31. oktober v SL 
16.30 Halloween gudstjeneste  
Nordborg

November

02. november v. SL 
14.00 Allehelgen Nordborg 
16.00 Allehelgen Oksbøl

09. november v. LL 
09.30 Nordborg m. kirkekaffe 
11.00 Oksbøl m. kirkekaffe

16. november v. LL 
11.00 Nordborg

23. november v. SL 
09.30 Nordborg 
11.00 Oksbøl

30. november v. SL 
11.00 Nordborg

Sognepræster: 
SL = Sophie-Lønne Reil Hundebøl 
LL = Lisbeth Larsen 
Ændringer i listen kan forekomme. Hold dig  
opdateret på hjemmesiden eller på sogn.dk

August

17. august v. SL 
11.00 Nordborg 
14.00 Oksbøl m. Sommerfest i  
præstegårdshaven

24. august v. SL 
09.30 Nordborg m. kirkekaffe 
11.00 Oksbøl

28. august v. SL 
10.15 Tangshave

31. august v. LL 
14.00 Nordborg m. Gospelkor

September

07. september v. SL 
11.00 Nordborg 
14.00 Oksbøl, andagt med vandring og 
naturvejleder

11. september v. SL 
14.30 Demensgudstjeneste Nordborg

14. september v. SL 
14.00 Høstgudstjeneste Nordborg

21. september v. LL 
09.30 Nordborg m. kirkekaffe 
11.00 Oksbøl

25. september v. SL 
10.15 Tangshave Bo- og Aktivitet-
scenter

28. september v. LL 
11.00 Nordborg m. konfirmand- 
indskrivning 
16.00 Høstgudstjeneste Oksbøl

Kirkebil: Det er muligt at blive kørt til gudstjeneste i Nordborg Kirke. Ring senest kl. 20.00 til Per Østergård på: 29 92 64 30. 
Gangbesvær? Der er i så tilfælde mulighed for at køre helt op og parkere ved kirken. Indkørsel fra Kirkegade ved kapellet.


